[image: ]
Пермская городская Дума VII созыва
Р Е Ш Е Н И Е

№ 215
05.10.2021

Об образовании комитетов Пермской городской Думы VII созыва
В соответствии со статьями 38, 41 Устава города Перми, Регламентом Пермской городской Думы, утвержденным решением Пермской городской Думы от 27.03.2012 № 50,
Пермская городская Дума р е ш и л а:
1. Образовать следующие комитеты Пермской городской Думы VII созыва:
1.1 по бюджету и налогам в количестве не более 11 человек;
1.2 по городскому хозяйству в количестве не более 11 человек;
1.3 по инвестициям и управлению муниципальными ресурсами
в количестве не более 11 человек;
1.4 по местному самоуправлению и регламенту в количестве не более 11 человек;
1.5 по пространственному развитию и благоустройству в количестве не более 11 человек;
1.6 по социальной политике в количестве не более 11 человек;
1.7 по экономическому развитию в количестве не более 11 человек.
2. Определить компетенцию комитетов Пермской городской Думы VII созыва:
2.1 по бюджету и налогам согласно приложению 1 к настоящему решению;
2.2 по городскому хозяйству согласно приложению 2 к настоящему решению;
2.3 по инвестициям и управлению муниципальными ресурсами согласно приложению 3 к настоящему решению;
2.4 по местному самоуправлению и регламенту согласно приложению 4 к настоящему решению;
2.5 по пространственному развитию и благоустройству согласно приложению 5 к настоящему решению;
2.6 по социальной политике согласно приложению 6 к настоящему решению;
2.7 по экономическому развитию согласно приложению 7 к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу решение Пермской городской Думы от 25.10.2016 № 217 «Об образовании комитетов Пермской городской Думы».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Пермской городской Думы Малютина Д.В.
Председатель
Пермской городской Думы                                                                Д.В. Малютин

Верно
консультант
отдела делопроизводства	 аппарата
Пермской городской Думы								Л.Я.Сиряченко-Полойко
       09.2018

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению
Пермской городской Думы
от 05.10.2021 № 215

КОМПЕТЕНЦИЯ
комитета Пермской городской Думы по бюджету и налогам

1. Бюджет города на очередной финансовый год и плановый период, внесение изменений в бюджет, контроль за его исполнением. Отчет об исполнении бюджета города.
2. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов. Порядок исчисления и уплаты отдельных видов неналоговых доходов. Установление налоговых и иных льгот.
3. Бюджетное устройство и бюджетный процесс в городе Перми.
4. Определение порядка предоставления муниципальных гарантий.
5. Вопросы образования и деятельности Контрольно-счетной палаты города Перми.
6. Иные вопросы в сфере бюджета и налогов в городе Перми.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению
Пермской городской Думы
от 05.10.2021 № 215

КОМПЕТЕНЦИЯ
комитета Пермской городской Думы по городскому хозяйству

1. Организация транспортного обслуживания населения в границах города, предоставление транспортных услуг населению. Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа.
2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая капитальный и текущий ремонт, строительство, контроль содержания, создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа.
3. Организация в границах города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в соответствии с законодательством.
4. Организация муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.
5. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, инвестиционные программы организаций коммунального комплекса.
6. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
7. Вопросы, связанные с организацией деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.
8. Иные вопросы в сфере городского хозяйства.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению
Пермской городской Думы
от 05.10.2021 № 215

КОМПЕТЕНЦИЯ
комитета Пермской городской Думы по инвестициям
и управлению муниципальными ресурсами

1. Инвестиционная политика города Перми. Создание благоприятного инвестиционного климата и привлечение инвестиций для экономического развития города. Муниципально-частное партнерство.
2. Правила владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Перми. Повышение эффективности использования муниципального имущества, имущественных комплексов муниципальных учреждений и предприятий.
3. Вопросы, связанные с предоставлением земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
4. Вопросы, связанные с приобретением и созданием объектов муниципальной собственности.
5. Резервирование земель и изъятие земельных участков в границах города для муниципальных нужд.
6. Плата за пользование земельными участками и иным имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
7. Определение порядка и условий приватизации объектов муниципальной собственности, приема имущества в муниципальную собственность и его выбытия из муниципальной собственности.
8. Порядок осуществления муниципального земельного и лесного контроля.
9. Создание условий для принятия решений и проведения на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.
10. Правила владения, пользования, распоряжения водными объектами, находящимися в собственности города Перми, установление ставок платы за пользование такими водными объектами, порядка расчета и взимания этой платы.
11. Вопросы создания искусственных земельных участков для нужд городского округа.
12. Иные вопросы в сфере инвестиций и управления муниципальными ресурсами в городе Перми.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению
Пермской городской Думы
от 05.10.2021 № 215

КОМПЕТЕНЦИЯ
комитета Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту

1. Устав города Перми, внесение в него изменений и дополнений.
2. Вопросы межмуниципального сотрудничества.
3. Повышение правовой и политической культуры населения, вопросы формирования активной гражданской позиции, а также реализации прав граждан на непосредственное осуществление местного самоуправления. Развитие гражданского общества.
4. Разграничение компетенции между органами местного самоуправления, совершенствование структуры органов местного самоуправления, правового статуса органов и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с законодательством.
5. Изменение границ, преобразование и административно-территориальное устройство муниципального образования.
6. Установление официальных символов города, награждение и поощрение физических лиц и организаций за заслуги перед городским сообществом.
7. Вопросы организации и прохождения муниципальной службы.
8. Развитие территориального общественного самоуправления и взаимодействия с органами территориального общественного самоуправления.
9. Назначение местного референдума, назначение выборов в органы местного самоуправления.
10. Деятельность Избирательной комиссии города Перми.
11. Вопросы регистрации депутатских объединений (фракций, групп).
12. Организация работы с избирателями по месту жительства.
13. Депутатская этика.
14. Вопросы разработки, внесения изменений и дополнений в Регламент Пермской городской Думы.
15. Осуществление контроля исполнения Регламента Пермской городской Думы.
16. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа.
17. Вовлечение некоммерческих организаций в решение вопросов местного значения, их поддержка. Муниципальные преференции.
18. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству).
19. Иные вопросы в сфере местного самоуправления и регламента Пермской городской Думы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению
Пермской городской Думы
от 05.10.2021 № 215

КОМПЕТЕНЦИЯ
комитета Пермской городской Думы по пространственному развитию
и благоустройству

1. Содержание и благоустройство территории: утверждение правил благоустройства, благоустройство придомовой и внутриквартальной территории, озеленение, контроль содержания и благоустройства территории, формирование стандартов содержания территории города и контроль их исполнения, освобождение территории от самовольно размещенных некапитальных объектов, отлов и содержание животных без владельцев, обитающих на территории городского округа.
2. Городская среда: определение подходов к архитектурному облику и созданию архитектуры городской среды, к внешнему архитектурному облику зданий, движимых объектов и их фасадов, формирование политики определения мест размещения малых архитектурных форм, объектов монументального искусства, обеспечение доступности для маломобильных групп населения, формирование общественных пространств, кварталов и периферийных территорий, правила организации и использования придомовой территории.
3. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории городского округа. Вопросы сохранения архитектурного наследия.
4. Порядок присвоения адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.
5. Местные нормативы градостроительного проектирования, информационная система обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города.
6. Создание условий для организации в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.
7. Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля.
8. Вопросы строительства и ввода объектов в эксплуатацию, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.
9. Расселение граждан из непригодных для проживания жилых помещений и аварийных многоквартирных домов.
10. Организация капитального ремонта многоквартирных домов. Содержание муниципального жилищного фонда.
11. Создание условий в соответствии с законодательством для управления многоквартирными домами, обеспечение прозрачности деятельности управляющих компаний, а также механизмов контроля за их деятельностью со стороны населения.
12. Создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения.
13. Установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов.
14. Обеспечение условий для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
15. Организация, реорганизация и ликвидация особо охраняемых природных территорий местного значения. Обеспечение экологической безопасности населения. Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа в соответствии с законодательством.
16. Использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города.
17. Определение порядка размещения рекламных конструкций на территории города, выдачи и аннулирования разрешений, демонтажа самовольно установленных рекламных конструкций, утверждение схемы размещения рекламных конструкций, иные вопросы в соответствии с законодательством о рекламе.
18. Иные вопросы в сфере пространственного развития и благоустройства.

2

									ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к решению
Пермской городской Думы
от 05.10.2021 № 215

КОМПЕТЕНЦИЯ
комитета Пермской городской Думы по социальной политике

1. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа. Вопросы доступности социальной инфраструктуры для всех групп населения.
2. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с действующим законодательством.
3. Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа.
4. Организация предоставления в соответствии с законодательством общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Пермского края), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время. Иные вопросы, связанные с организацией предоставления образования.
5. Вопросы обеспечения безопасности: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа; оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
6. Вопросы профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма.
7. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование, обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа.
8. Развитие культурного пространства города Перми. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города услугами организаций культуры.
9. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городе.
10. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе, в том числе вопросы молодежной политики, самореализации молодежи, нравственного и военно-патриотического воспитания, трудоустройства, создания условий для приобретения жилья.
11. Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа.
12. Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
13. Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан.
14. Инвестиционные проекты по вопросам социальной политики.
15. Обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством.
16. Вопросы формирования и содержания муниципального архива.
17. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
18. Создание условий для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа.
19. Обеспечение условий для создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа.
20. Иные вопросы в сфере социальной политики в городе Перми.
ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению
Пермской городской Думы
от 05.10.2021 № 215

КОМПЕТЕНЦИЯ
комитета Пермской городской Думы по экономическому развитию

1. Документы стратегического планирования города Перми, создание условий для их реализации, результаты мониторинга и контроля их реализации.
2. Вопросы, связанные с внешнеэкономической деятельностью города Перми.
3. Цены и тарифы, регулируемые органами местного самоуправления в соответствии с законодательством.
4. Тарифная политика в отношении услуг, предоставляемых муниципальными предприятиями и учреждениями, повышение эффективности их деятельности.
5. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.
6. Создание условий для развития услуг связи, общественного питания, торговли, в том числе нестационарной, бытового обслуживания и рекламных услуг.
7. Меры стимулирования промышленности на территории города Перми.
8. Размещение объектов движимого имущества в сфере потребительского рынка.
9. Вопросы мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа.
10. Иные вопросы в сфере экономического развития города Перми.

image1.wmf